9. Quid memorem insignes Macchabæorum victorias (2. Macchab. 7)? qui, ne illicitis carnibus vescerentur et communes tangerent cibos, corpora obtulere crucialibus: totiusque orbis in (d) Ecclesiis Christi laudibus prædicantur, fortiores pœnis, ardentiores quibus comburebantur ignibus. Victa sunt in eis omnia **620** crudelitatis ingenia, et quidquid iræ persecutoris invenerat, patientium fortitudo superavit. Inter pœnas magis paternæ legis, quam do-

[b] Plurium numero, et paulo aliter in B. P. « Videbant enim et quod virtutis desiderium Dei clementia sustentatum pulchra et fortia corpora conservaret, etc. »

[c] Vitiose erat in Benedictin. *suademus*: vitiosa quoque interpunctio, quodque magis dolentis, nullibi fere adnotati e Scriptura loci, aut saltem a continuo textu distincti, quorum neglecta observatio vix dictu est, quantum caliginis multis locis offuderit, nobisque laboris ac tædii pepererit.

[c] Et in vetustissimis quidem martyrologiis, quod minime diffitemur, *Fratrum Macchabæorum* Natalis occurrit, isque Calendis Augusti a primis usque temporibus consignatur; attamen cum Theophili verbis isthæc haud sciunt ex Oratione XXII. S. Gregorii Nazianzeni: « *ὅτι οἱ Μακκαβαῖοι; τοῦτον γὰρ ἡ παροῦσα πανήγυρις, οὐ κατὰ πολλοὺς μὲν τιμωμένοι, οὐκ ἂν μετὰ Χριστοῦν ἢ ἀθλοῦ; πῶς δὲ τιμᾶσθαι αἴτια, οὐκ ἐπὶ τῶν κατὰ τὴν ἡμετέραν ἢ κατὰ τὴν ἑλληνικὴν.* » Ecquid vero Macchabæi? horum enim est præsens festività, qui quidem minime coluntur a multis, quod non post Christum eorum certamen fuerit; attamen honorari ab omnibus merentur, quod pro patris iustitias toleraverint. » Theophilus e contra jam in totius orbis ecclesiis Christi laudibus prædicari testatur.

horum memores : lacerabantur viscera, labo et sanie artus diffuebant, et tamen sententia perseverabat immobilis : liber erat animus, et mala præsentia futurorum spe despiciebat [al. *despiciebant*]. Lassabantur tortores, et non lassabatur fides : frangebantur ossa, et volubili rota omnis compago nervorum atque artuum solvebatur, et in immensum spirantia mortem incendia consurgebant : plenæ erant ferventis olei sartagine, et ad frigenda sanctorum corpora terrore incredibili personabant ; et tamen inter hæc omnia paradisum animo deambulantes, non sentiebant quod patiebantur, sed quod videre cupiebant. Mens enim Dei timore vallata flammis superat, varios tormentorum spernit dolores. Cumque semel virtuti se tradiderit, quicquid adversi evenerit, calcat, et despicit. Qualis fuit Paulus scribens : *In his omnibus superamus, per eum, qui nos dilexit (Rom. 8. 37)*. Quod enim sustinere non potest carnis fragilitas, naturali infirmitate superata, vincit animus, fide colloquens Deo.